1

П Р О Т О К О Л № 2
комиссии по противодействию коррупции
в Чудовском муниципальном районе
от 22 июня 2018 года
место проведения: Администрация Чудовского муниципального района

председатель комиссии:

Хатунцев Н.В. – Глава муниципального района
Присутствовали:
	Сахарова О.А.
	- управляющая Делами Администрации Чудовского муниципального района

	Калинина Л.А.
	- заместитель Главы Администрации Чудовского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Добрягина Т.Д.
	- заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района

	Лысюк Т.С.
	- главный служащий по связям с общественностью организационного отдела Администрации Чудовского муниципального района, секретарь комиссии

	Должикова И.В.
	- председатель комитета экономики и финансов-начальник отдела Администрации Чудовского муниципального района

	Шашкова О.В.
	- заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района

	Богданова М.А.
	- заведующая общим отделом Администрации муниципального района

	Максимова Е.В.
	- председатель комитета культуры и спорта Администрации муниципального района

	Мещерякова О.Ю.
	- председатель комитета социальной защиты населения Администрации муниципального района

	Федюков А.Н.
	- главный врач ГОБУЗ «Чудовская центральная районная больница»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Итоги работы по проведению антикоррупционной экспертизы и общественной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального района.
Докладчик: Шашкова Олеся Васильевна, заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
2. О практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления.
Докладчик: Шашкова Олеся Васильевна, заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
3. Об организации работы по сбору сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, членов их семей, руководителей учреждений и членов их семей.

Докладчик: Богданова Марина Александровна, заведующая общим отделом Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
4. Утверждение Плана работы комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципальном районе на 2 полугодие 2018 года.
Докладчик: Сахарова Ольга Андреевна, управляющий Делами Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
1) Шашкова О.В.
Об итогах работы по проведению антикоррупционной экспертизы и общественной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального района.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации Чудовского муниципального района в целях недопущения наличия коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов:

осуществлять проверку полномочий органа местного самоуправления на принятие нормативного правового акта,

определять в нормативном правовом акте сроки, порядок принятия решений, действий органом местного самоуправления, должностным лицом органа местного самоуправления, а также определять права и обязанности граждан (юридических лиц);

исключать формулировки, предусматривающие диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

не употреблять неустоявшиеся, двусмысленные термины и категории оценочного характера.

3. Юридическому отделу при направлении на подпись Главы Чудовского муниципального района Постановлений Администрации Чудовского муниципального района представлять копии заключений о проведении антикоррупционной экспертизы.
2) Шашкова О.В.
О практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации Чудовского муниципального района при принятии решений действовать в рамках действующего законодательства.

3. Рекомендовать межведомственной комиссии, назначенной постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 05.06.2015 №764, при проведении обследований, принятии решений руководствоваться постановлением Правительства Российской Федерации от Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

3) Богданова М.А.
Об организации работы по сбору сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, членов их семей, руководителей учреждений и членов их семей.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Продолжить практику проведения ежегодных обучающих семинаров для лиц, на которых возложена обязанность по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с целью доведения актуальной информации – срок до 01.03.2019.

3. Провести тщательный анализ справок за отчетный период и предшествующие ему 2 года с целью выявления неполных и (или) недостоверных сведений – срок до 01.08.2018.

4. Рекомендовать муниципальным служащим Администрации Чудовского муниципального района при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, руководителям муниципальных учреждений при заполнении справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера использовать специальное программное обеспечение «Справки БК».

4) Сахарова О.А.
Об утверждение Плана работы комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципальном районе на 2 полугодие 2018 года.
Решили:

1. План заседания комиссии на II полугодие 2018 года утвердить.
Председатель комиссии:

Н.В. Хатунцев
Протокол вела:

Т.С. Лысюк